⁷⁵ II Tim. iii, 5. ⁷⁶ ibid. 8.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(70) Σύστοιχοι. Vox ista eamdem hic habet no-
tionem, quam verbum σύστοιχεῖν, a quo derivatur,
tuetur Galat. iv, 25, ad quem locum vide interpre-
tes, et in primis Erasmum Schmidium, nostratem.

(71) Ἐν μελέτῃ. Mente scilicet quasi adhuc
volvebatur facinus, et in primis versabatur initiis.
Ita Libanius voce hac utitur loco mox citando p. 168,
ubi is ita: Δείσαντα τὴν τοῦ πολύμορφον μελέτην,
μὴ καὶ πρὸς τὸ μέγιστον ἀπὸ τῶν ἐλαττόνων βαδίσῃ.
Solet alias hæc vox usurpari a rhetoribus de decla-
mationibus quibus juventus ad masculam eloquen-

A itaque fidelis omnis, et qui veritatem agnovit, scit
omnia et cum omnibus etiam cibos creaturas boni
Dei esse. Qui vero quædam ex illis ad alium refert,
is est, de quo Spiritus sanctus ait: *Est, qui atten-
dit spiritibus erroris et doctrinis dæmonum, et a
vera Christianorum fide defector?* De talibus etiam
alibi Spiritus sanctus præco vaticinatur: *In ulti-
mis diebus, inquiens, tempora difficilia imminent.*
Erunt enim homines sui amantes, avari, arrogantes,
blasphemi, parentibus immorigeri. Recensis deinde
aliis similibus flagitiis, vaticinii hunc facit finem:
*Qui habent formam pietatis, vim vero ejus abnegant*⁷⁵.
Et quemadmodum Jannes et Jambres restiterunt
*Mosi, ita et illi resistunt*⁷⁶. Ibi conjungit veritatem
cum Mose, eos autem qui, veritati resistant, cum
B Janne et Jambre. Si vero Moses et veritas in eadem
classe sunt, Jannes autem et Jambres respondent
iis qui resistunt veritati, quomodo non etiam de
illis prophetia hæc accipienda est? Illi enim dum
in Mosen insaniunt, resistunt quidem veritati,
conjuncti vero sunt cum Janne et Jambre, cumque
iis calumniantur. Imo cujus mendacii vi veteres
illi apostatae ad rebellionem contra Mosen excitan-
dam permoti sunt, eadem et recentiores se extu-
lerunt ad oppugnanda Mosis scripta ejusque, qui
illa instar legum tradidit, dominium. Attamen
inter eos ea est differentia, quæ recentiores hos
pejores reddit. Apud priores enim malitia in con-
silio subsistebat, quia supplicium ante consecutam
actionem eos, quia aliquid perpetratur malum erant,
nisi a conatu retraxit, omnino sustulit. At hi et
meditati sunt malum, et cum divina benignitas pro
pœna irroganda penitentiam ipsorum exspectaret,
tanquam contemptores, malumque geminantes fa-
cinus destinatum perpetrant, linguamque suam
contra Conditorem omnium acuere non desinunt,
iisdem conviciis, quæ in divinum ministrum effun-
dunt etiam leges Domini, quas receperunt, pro-
scindentes, suaque in leges insolentia ipsum quoque
legislatorem omniumque Dominum vocibus petu-
lantibus et impiis petentes. Atque ita quidem com-
parata est nova illa et recens apostatarum contra
Creatorem omnium insolentia, vel potius varia
monstrosaque ex serpente progenita vipera, quæ
ventrem matris conficit, et copiosius blasphemie
D venenum in Creatorem effudit. Sed de his postea.

tiam erudiri solet: vide omnino, Ezech. Spanhe-
mum, ad Juliani orat. 1, p. 14 seqq., et Godfrid.
Olearium ad Philostratum, *De vitis sophistarum*,
p. 481.

(72) Θηρίον. De venenatis bestiis usurpari solet.
Vide Sam. Bochartum, parte ii, Hierozoici, p. 371;
et Lambertum Bos, in Notis ad Novum Fœdus;
p. 90. Transfertur deinde ad homines in Deum
hominesve maxime injurios. Lege Joannem Pear-
sonium ad Ignatii Epistolas, p. 14; et Godfridum
Olearium et Orationem Libanii pro ulciscenda cæde

XVIII. Quia vero sermo meus tanquam in trans- cursu persecutus est oracula sacra, quæ bonum Patrem Domini nostri Jesu Christi, et ipsum dilectum Filium conditorem hujus universi, et creatorem omnium, quæ inter sensibilia et intelligibilia numerantur, clare pronuntiant et celebrant, consultum mihi videtur adhuc manifestius ostendere, quisnam primus et mente et verbis hujus in Deum insolentiae auctor illis exsistat, qui omnino pœnam luent, quod regem hujus universi super se regnare nolunt, sed cum aliis rebus sensibilibus etiam corpora sua Conditori subtrahunt, ethosti mancipant. Non vero aliunde hæc commentatio repetitur quam ex illis ipsis sacris et a Deo inspiratis Oraculis. Audi itaque evangelistam Lucam: nihil enim prohibet ipsum audire. Is enim tentationem, qua noster inde ab origine rerum suppluator communem omnium Conditorem in assumpto habitu nostro despectum aggressus est, in sacra historia enarraturus, et post recensitam primam illam, alteram expositurus: *Et adducens ipsum, inquit, diabolus in montem excelsum, ostendit ei omnia regna orbis, Et dixit ei diabolus*¹⁷. Adverte mentem, o homo, ut scias, unde primum vox hæc Deo adversa profecta sit, et quodnam sit abominandum apostasiæ initialium. Quis primus terrestria opus et regnum hostis dicere ausus est? nempe sator zizaniorum, qui homicida fuit ab initio, qui primus in Deum cervicem extulit, qui per fastum et arrogantiam instar fulguris ex cœlo prolapsus est. *Dixit enim illi diabolus: Tibi dabo hanc potestatem*¹⁸. Vide, quemnam doctorem hic malorum constituat, quem ducem, quem præceptorem! O miseram meam naturam, quantam hosti potestatem in me feci! Cum Evangelia tam clare prodant, unde provenerit tantum apostasiæ malum, et quis ejus sit auctor; erronei tamen homines, tanquam obturatis auribus, aut earum usu penitus privati nolunt videre, cujus se faciant discipulos, et cujus voces suas faciant ac recipient. *Et dixit ei diabolus: Tibi dabo potestatem hanc omnem, et gloriam eorum, quia mihi tradita sunt, et cuicunque voluerò, ipse trado*¹⁹. Percellit vos, auditores Dei amantissimi, audacia mendacii, et insolentiae magnitudo in horrorem inopinatum conjicit: me vero multo magis percellit pessimorum pessimi magistri discipulorum, præceptorem suum superandi studium. Ille enim, alioquin per omnia audax, et impudens, et mendax, et temerarius, prædicat tamen se ab alio dante regnum in terra nactum esse. Mihi enim, inquit, illa data sunt; non vero: ego hæc ex non exsistentibus condidi. At genuini illi et præceptore suo pejores